ในสมัยต่อมา คือ ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้มีการตราพระราชบัญญัติเกี่ยวกับสตรีขึ้นใช้บังคับเพิ่มเติมที่สำคัญ ได้แก่

1. ประกาศยกเลิกธรรมเนียมการคืนสินสอดของหมั้น ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443)² กรณีหย่าร้างกัน เดิมนี้หญิงต้องคืนสินสอดของหมั้นแก่ชายไม่ว่าจะมีบุตรด้วยกันหรือไม่ก็ตาม เนื่องจากสินสอดเป็นเงินที่ฝ่ายชายจัดหามาให้พ่อแม่หญิงเป็นค่าเลี้ยงดูก็ควรจะเป็นสิทธิขาดของหญิง ไม่ควรที่ชายจะเรียกคืนเมื่อหย่ากัน จึงให้ยกเลิกกฎหมายเดิมเสีย

2. พระราชบัญญัติลักษณะมรดก ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ได้แก้ไขกฎหมายเก่าและตราพระราชบัญญัติขึ้นใหม่ ความว่า เมื่อสามีตายลง ก่อนแบ่งมรดกต้องคืนสินเดิมให้ภรรยา มรดกนั้นให้แบ่งเป็น 3 ส่วน ให้ภรรยา 1 ส่วน ญาติ 2 ส่วน ถ้ามีภรรยาหลายคนก็ให้แบ่งส่วนของภรรยาหลวง 2 ส่วน ภรณาน้อย 1 ส่วน ส่วนทาสภรรยาจะมีบุตรหรือไม่ก็ตามให้หลุดพ้นเป็นไทย เนื่องจากตามกฎหมายสมัยอยุธยาขึ้น การแบ่งมรดกของภรรยาจะให้ภรรยาหลวง 3 ส่วน